



دانشگاه اصفهان
دبیرخانه هیأت رئیسه

بسمه تعالی

شماره:
تاریخ:
پوست:

آیین نامه‌ی نحوه‌ی شکل‌گیری و اداره‌ی واحدهای کارآفرینی و نوآوری در دانشکده‌های دانشگاه اصفهان

تاریخ ویرایش ۴۰۲/۰۳/۰۱

(۱) مقدمه

بر اساس سند (شماره سند عتف-آ-۳۲۱۲) و ابلاغیه‌ی شماره ۸۵۰۱۲/۳/۳ مورخه ۵ تیر ۱۴۰۱ معاون فناوری و نوآوری وزارت علوم تحقیقات و فناوری، واحدهای کارآفرینی در دانشکده‌های دانشگاه اصفهان شکل می‌گیرند تا به عنوان اولین حلقه‌ی زنجیره نوآوری و کارآفرینی تخصصی ایفای نقش نمایند.

(۲) تعاریف

- دانشگاه: دانشگاه اصفهان
- ناحیه: منظور ناحیه‌ی نوآوری و فناوری دانشگاه اصفهان است
- رئیس کارآفرینی دانشگاه: رئیس گروه کارآفرینی و رشد فناوری دانشگاه (طبق چارت جدید دانشگاه)
- مدیر فناوری دانشگاه: مدیریت نوآوری، فناوری و کارآفرینی دانشگاه (طبق چارت جدید دانشگاه)
- واحد(ها)ی کارآفرینی: منظور، واحد(ها) کارآفرینی و نوآوری است که به عنوان اولین نقطه در مسیر شکل‌گیری واحدهای فناور در دانشگاه خواهد بود و به واسطه‌ی حضور افراد خلاق و بهره‌مند از دانش و مهارت و آشنا به محیط واقعی بازار در کنار حامیان و سرمایه‌گذاران، بستری برای ترویج کارآفرینی، خلق ثروت و شکل‌گیری کسب و کارهای نوپا پیرامون موضوعات تخصصی را فراهم می‌آورند.
- تیم: گروهی از دانشجویان و افراد خبره با هویت مستقل از واحد کارآفرینی که فرآیند پذیرش در واحد کارآفرینی را طی کرده و مشغول فعالیت هستند.
- ذینفعان: هر شخص حقیقی یا حقوقی که تیم یا واحد کارآفرینی را در مسیر انجام اهداف آن یاری رسانده است. افرادی مانند مشاوران، سرمایه‌گذاران و

(۳) اهداف، وظایف و اختیارات واحد کارآفرینی

- ۳-۱- ترویج فرهنگ کارآفرینی و ثروت‌آفرینی مبتنی بر دانش در دانشکده و دانشگاه
- ۳-۲- جذب، پذیرش، حمایت، تربیت، رشد، نظارت و ارزیابی تیم‌های واجد شرایط و آماده کردن آنها برای ورود به مرکز رشد دانشگاه
- ۳-۳- سوق دادن ظرفیت‌های آموزشی و پژوهشی دانشگاه به سمت ارزش‌آفرینی و حل مسائل واقعی کشور
- ۳-۴- ارائه‌ی خدماتی از قبیل تأمین فضای کار و تجهیزات تخصصی، راهبری (منتورشیپ)، اطلاع‌رسانی و ارتباطات، تجاری‌سازی و جذب سرمایه، آموزش‌های تخصصی و مشاوره‌ای و سایر خدمات مرتبط با توسعه رشد و ارتقای تیم‌ها

شماره جلسه: ۳۱	مهر دبیرخانه هیأت رئیسه
تاریخ: ۱۴۰۲/۱/۲۱	دبیر هیأت رئیسه: دکتر احسان رئیسی



دانشگاه اصفهان
دبیرخانه هیأت رئیسه

بسمه تعالی

شماره:
تاریخ:
پوست:

۳-۵- برگزاری رویدادهای متنوع از قبیل کارگاهها و دورههای آموزشی، رویدادهای استارتآپی و مانند آن به جهت توسعهی زیرساختهای آموزشی و پژوهشی و کارآفرینی و برندسازی برای دانشگاه در حوزه تخصصی واحد کارآفرینی
۳-۶- جلب حمایت بخش خصوصی و دولتی و ایجاد زمینههای مناسب برای حمایتهای مالی و حقوقی از تیمهای مستقر شده در واحد کارآفرینی و تجاریسازی محصولات برای حمایت از تیمهای مستقر
۳-۷- در صورت امکان، افزایش سطح آمادگی ورود به بازار محصولات
۳-۸- آماده نمودن و معرفی تیمهای شکل گرفته در واحد کارآفرینی، پس از بلوغ کافی به مرکز رشد، برای ادامهی مسیر تکاملی

۴) نحوهی شکل گیری و مسیر بلوغ واحدهای کارآفرینی

۴-۱- واحد کارآفرینی با میزبانی و مسئولیت دانشکدهها شکل می گیرند و به ایجاد ساختار اداری جدیدی منجر نخواهد شد.
۴-۲- تقاضای شکل گیری واحد کارآفرینی توسط فرد متقاضی و با تکمیل فرمهای مربوط به برنامهی اجرایی پس از تأیید دانشکده میزبان به معاونت پژوهشی دانشگاه ارائه می گردد.
تبصره ۱: اگر موضوع واحد کارآفرینی، از لحاظ علمی به گونه ای باشد که همکاری چند دانشکده را نیاز دارد، موافقت یک دانشکده به عنوان میزبان، کفایت می کند.
تبصره ۲: اگر واحد کارآفرینی را، به دلیل جدید بود یا بین رشته ای بودن موضوع، دانشکده ای میزبانی ننمود، متقاضی می تواند تقاضای خود را مستقیماً به معاون پژوهشی دانشگاه ارائه دهد.
۴-۴ معاون پژوهشی، برنامهی اجرایی ارائه شده را بررسی نموده و نتیجه را به شخص متقاضی یا دانشکده میزبان ابلاغ می گردد.
۴-۵- تأمین مکان، امور عمومی و پشتیبانی واحد کارآفرینی با دانشکده میزبان و مسئول واحد است و حمایت های معاونت پژوهشی شامل تسهیلتگری و حمایت های مادی و معنوی از تیم های فعال واحدها می باشد.
۵-۶- مطلوب است واحدها و یا تیم های فناور شکل گرفته در آنها در مسیر تکاملی به شرکتهایی با شخصیت حقوقی تبدیل شوند که از نظر مالی خوداتکا می باشند. در این حالت باید برای استقرار در ناحیه نوآوری دانشگاه اقدام نمایند.

۵) ارکان واحد کارآفرینی

شورای تخصصی

مسئول

۶) شورای تخصصی، وظایف و اختیارات

۶-۱- شورای تخصصی واحد، متشکل از مسئول واحد (رئیس شورا)، رئیس کارآفرینی دانشگاه، رئیس دانشکده میزبان، و دو نفر از خبرگان با اولویت بخش خصوصی که با معرفی مسئول واحد کارآفرینی و با حکم رئیس دانشکده منصوب می شوند.

شماره جلسه: ۳۱	دبیر هیأت رئیسه: دکتر احسان رئیسی	مهر دبیرخانه هیأت رئیسه
تاریخ: ۱۴۰۲/۱/۲۱		



دانشگاه اصفهان
دبیرخانه هیأت رئیسه

بسمه تعالی

شماره:

تاریخ:

پوست:

۶-۲- شورای تخصصی، بالاترین مرجع تصمیم سازی واحد کارآفرینی بوده و مسئول سیاست گذاری، پذیرش، نظارت و ارزیابی تیم‌ها، تصویب سیاست‌ها و صورت‌های مالی، نحوه‌ی هزینه‌کرد درآمدها و ... را برعهده دارد.

۶-۳- شورای تخصصی واحد، سیاست‌های مختلف واحد را منطبق با رویکردهای متکی به نیاز بازار، با اتکا به خرد جمعی و نظرخواهی از خبرگان علمی و بخش خصوصی تنظیم می‌نماید.

۶-۵- مصوبات شورای تخصصی با رای نصف + ۱ نفر از اعضا رسمیت می‌یابد.

۷) نحوه‌ی انتخاب و وظایف مسئول واحد

۷-۱- مسئول واحد کارآفرینی با معرفی رئیس دانشکده میزبان و حکم معاون پژوهشی دانشگاه، شروع به کار می‌نماید.

تبصره: معاونت پژوهشی سازورکاری را تدارک ببیند تا عملکرد همه افراد موثر در واحد کارآفرینی، در ارتقا و ترفیع آنها لحاظ گردد.

۷-۴- مسئول واحد، مجری مصوبات شورای تخصصی است.

۷-۵- مسئول، باید اهتمام جدی خود را برای جذب کمک‌های مادی و معنوی از منابع دولتی و خصوصی به کار گرفته و آنرا صرف پیشبرد اهداف واحد کارآفرینی مانند هدایت تیم‌ها و افزایش سطح آمادگی فروش محصولات و ایده‌ها نماید.

۸) مقررات مالی و مالکیت دارائیه‌ها

۸-۱- واحدهای کارآفرینی دانشکده‌ها تابع قوانین مالی اداری دانشگاه هستند.

۸-۲- قراردادهای تعهدآور باید به امضا معاون پژوهشی دانشگاه برسد.

۸-۳- تجهیزاتی که از محل درآمد یا وجوه حمایتی دریافت شده خریداری شده است متعلق به دانشگاه است.

۸-۳- تمامی وجوه حمایتی دریافتی و یا درآمدهای واحد کارآفرینی باید به حساب درآمدهای اختصاصی دانشگاه واریز گردد. دانشگاه متعهد می‌گردد با درخواست مسئول واحد کارآفرینی و تأیید معاون پژوهشی دانشگاه، حداقل ۷۰٪ وجوه واریزی را جهت هزینه‌های واحد کارآفرینی در اختیار مسئول واحد کارآفرینی قرار دهد تا با سازوکاری مشابه پژوهانه و تحت نظارت شورای تخصصی واحد کارآفرینی هزینه شود.

۸-۴- درآمدزایی از مسیرهای مرتبط با حوزه‌های فعالیت واحد کارآفرینی از قبیل جذب اعتبارات مالی از نهادهای دولتی و غیردولتی، برگزاری دوره‌های آموزشی و رویدادهای پژوهشی و کارآفرینی، اخذ بالاسری از پروژه‌های خارج واحد کارآفرینی که از طریق واحد کارآفرینی به تیم‌ها ارجاع می‌شود، اخذ حق مالکانه (روپالته) از محصولات تیم‌ها، اجاره‌ی فضا و تجهیزات و سایر موارد مجاز می‌باشد.

۸-۵- معاون پژوهشی به ازای تعداد تیم‌ها و تعداد دانشجوی دانشگاه اصفهان که در تیم‌های واحد کارآفرینی عضویت فعال داشته باشند، پس از تأیید مدیر فناوری دانشگاه، مبالغ حمایتی را جهت پیشبرد اقدامات واحد کارآفرینی، در اختیار مسئول واحد کارآفرینی قرار خواهد داد.

شماره جلسه: ۳۱	دبیر هیأت رئیسه: دکتر احسان رئیسی	مهر دبیرخانه هیأت رئیسه
تاریخ: ۱۴۰۲/۱/۲۱		



دانشگاه اصفهان
دبیرخانه هیأت رئیسه

بسمه تعالی

شماره:
تاریخ:
پوست:

۸-۶- با توجه به اینکه معاونت فرهنگی و معاونت دانشجویی دانشگاه نیز سازوکارهای متعددی برای حمایت از فعالیتهای دانشجویی و انجمنهای علمی دانشجویی در اختیار دارند (نامهی ۱۱/۲۶۱۴۹۸ مورخه ۱۴۰۱/۹/۶ وزارت علوم)، می توانند از این سازوکارها برای حمایت از تیمها و واحدهای کارآفرینی استفاده کنند. سازوکار این امر در هیئت رئیسه دانشگاه تعیین خواهد شد.

۸-۷- مسئول واحد می تواند انجام امور را از مسیر کارگزاران بیرونی انجام دهد اما این امر نباید تعهدی برای دانشگاه ایجاد نماید
۸-۹- با عنایت به شیوهنامهی معادل سازی فعالیتهای مؤثر اعضای هیأت علمی تمام وقت دانشگاه با واحدهای آموزشی، حق الزحمه مسئول واحد چنانچه هیأت علمی باشد، معادل دو تا چهار واحد آموزشی پس از تأیید معاون پژوهشی، در زمان مسئولیت در نظر گرفته می شود.

۸-۱۰- چنانچه در مدت فعالیت واحد کارآفرینی، محصول یا فناوری با مالکیت معنوی ایجاد شد، سهم دانشگاه و سایر ذینفعان از این شرکت، با پیشنهاد شورای تخصصی واحد کارآفرینی و توسط کارگروه مالکیت معنوی و تجاری سازی دانشگاه ذیل معاونت پژوهشی تعیین می گردد.

۸-۱۱- واحدهای کارآفرینی طی ۴ سال حضور در دانشکده و دریافت حمایتها باید تلاش نمایند تا در چهارچوب قوانین و مقررات و با حضور سایر ذینفعان به شخص حقوقی تبدیل شوند.

۹) ضوابط استقرار تیمها در واحد کارآفرینی

۹-۱- مسئول واحد کارآفرینی، آئیننامهی برای نحوهی پذیرش تیمها تدوین کرده و به تصویب شورای تخصصی واحد کارآفرینی می رساند

۹-۲- تیمها باید ایدهی نوآورانه داشته باشند که مطالعات بازار، نحوهی اجرا، مزیت رقابتی و میزان فروش آن به دقت بررسی شده باشد. مسئولیت رعایت این شاخصها شورای تخصصی واحد کارآفرینی خواهد بود.

۹-۳- اعضای تیمها می توانند از بین اساتید، دانشجویان و دانش آموختگان دانشگاه اصفهان یا سایر دانشگاهها باشند اما تعداد دانشجویان و دانش آموختگان دانشگاه اصفهان نباید کمتر از ۵۰٪ اعضای تیم باشد.

۱۰) ارزیابی و نظارت

۱۰-۱- عملکرد واحدهای کارآفرینی تحت نظارت رئیس کارآفرینی دانشگاه است.

۱۰-۲- شاخصهای ارزیابی عملکرد واحد کارآفرینی توسط شورای تخصصی واحد کارآفرینی مشخص می شود و در صورت عدم انجام این امر، شاخصهای ارزیابی توسط رئیس کارآفرینی تعیین و به مدیر واحد کارآفرینی ابلاغ می شود.

۱۰-۳- مدیر واحد کارآفرینی، هرساله گزارش عملکرد خود را پس از تأیید شورای تخصصی واحد کارآفرینی به مدیر مرکز رشد دانشگاه اصفهان ارائه نماید. در صورتی که دست آوردهای واحد کارآفرینی بر اساس شاخصهای مشخص شده، برای دانشگاه در حد انتظار نباشد، مدیر مرکز رشد می تواند تقاضای تغییر مدیر واحد کارآفرینی یا انحلال واحد کارآفرینی را به معاون پژوهشی دانشگاه ارایه نماید. این آیین نامه در ۱۰ ماده و سه تبصره در سی و یکمین جلسه هیأت رئیسه دانشگاه مورخ ۱۴۰۲/۱/۲۱ تصویب شد.

شماره جلسه: ۳۱	دبیر هیأت رئیسه: دکتر احسان رئیسی	مهر دبیرخانه هیأت رئیسه
تاریخ: ۱۴۰۲/۱/۲۱		